Toulouse, 9 mars 1329.

Après avoir reçu la lettre précédente de Philippe VI, Bernard de Solempniaco, sénéchal de Toulouse, en confie la mise à exécution à Humbert de Sault, son notaire.

« *Bernardus, dominus de Sollempniaco, miles, senescallus Tholosanus et Albiensis domini nostri Francie regis, dilecto nostro magistro Ymberto de Saltu, notario regio et curie nostre, salutem. Literas patentes regias nos recepisse noveritis sub hiis verbis :*

« *Philippus, Dei gracia Francorum rex, senescallis Tholose etc. (Cf. lettre ci-dessus.)*

Quarum auctoritate, vobis committimus et mandamus quatinus contenta in dictis literis regiis compleatis et exequamini diligenter, juxta ipsarum continenciam literarum, mandantes omnibus nobis subditis

ut vobis pareant in premissis, eum occupati pluribus domini nostri regis negotiis, ad predicta intendere nequeamus. Datum Tholose, die nona mensis martii, anno Domini millesimo trecentesimo vicesimo nono. »

Quibus literis sic presentatis et exhibitis, ac per me, Bernardum Tornerii, notarium predictum, in presencia dicti magistri Ymberti, comissarii predicti, et testium infrascriptorum perfectis, dictus frater Raymundus Sartoris, nomine sindicario quo supra, requisivit instanter dictum dominum comissarium, ut contenta in prefatis literis adimpleret et exequeretur, juxta continentiam ipsarum literarum ac comissionem sibi factam per dictum dominum senescallum Tholosanum, exhibens etiam et hostendens idem sindicus, nomine quo supra, ipsi domino comissario, ad faciendum plenam fidem de dicta salvagardia dudum apposita in dicta foresta et in dicta grangia et pluribus aliis locis ipsius foreste seu nemoris de Ramundenchis, quoddam publicum instrumentum receptum et signatum, ut prima facie apparebat, manu magistri Guillelmi Petri de Vauro, publici notarii domini regis, quod incipit in prima linea : *Anno Dominice Incarnationis millesimo trecentesimo decimo septimo*, et finit in antepenultima linea : *domini regis*. Et ibidem, dictus magister Ymbertus, notarius et comissarius supradictus qui, ut dixit, ad dictum locum de Ramundenchis venerat, ad requisitionem dicti sindici, pro exequendis contentis in literis supradictis, visis, ut dixit, et intellectis tenoribus dictarum literarum domini nostri regis et domini senescalli Tholosani ac receptis cum reverencia qua decuit, offerens cum reverencia qua decuit, se paratum complere contenta in literis supradictis, juxta comissionem et mandatum sibi factum per dominum senescallum Tholosanum supradictum, volens, ut dixit, domino nostro regi subditos certiorari, ut possint futuris periculis abviari et ne aliquis de cetero possit de appositione et continuatione dictae salvagardie ignorantiam pretendere, dictam salvagardiam in locis predictis dudum, ut premititur, appositam, continuando et rescencendo, suis manibus propriis in porta predicta dicte grangie, a parte altani seu liminari ipsius porte posuit et clavellavit signa regia, videlicet flores lilii de latone, in signum dictae salvagardie apposite in eodem loco continuata et rescencente. Et deinde accessit una mecum notario et testibus infrascriptis et dicto sindico requirente, ut supra, ad aliam portam dicte grangie, que est a parte circii ipsius grangie, ubi posuit et sua manu clavellavit signa regia, scilicet flores lilii de latone, in signum dictae salvagardie apposite et continuata. Et deinde, accessit una mecum notario et testibus infrascriptis, ad aliam portam dicte grangie, que est a parte meridie ipsius grangie, ubi posuit et sua manu clavellavit scilicet flores lilii de latone, in signum dictae salvagardie apposite et continuata, et rescencente; et ipsam salvam gardiam continuando et rescencendo, notificans idem dominus comissarius, virtute dictae sue comissionis, ex parte domini nostri regis, illis qui ibi erant presentes et omnibus aliis absentibus, se dicta signa regia in portis et locis predictis apposuisse et clavellasse, in signum dictae salve gardie ibi apposite, continuata et rescencente, ne de cetero nullus posset pretendere ignorantiam de predictis; requirens, ex parte dicti domini regis, Petrum de Vaynis, bajulum, ut ibi dictum fuit, de Sancto Dyonisio, pro domino rege, ibidem presentem, ut ipse bajulus, in loco seu districtu de Sancto-Dyonisio, predictam salvam gardiam, in dicta grangia de Ramundenchis et ejus pertinentiis appositam, continuatam et rescencitam, ut est dictum, notificaret et intimaret, aut notificari et intimari publice faceret suis et dictae sue bajulie subditis, taliter quod nullus posset de cetero pretendere ignoranciam de predictis.

Et deinde, incontinenti, prefatus dominus comissarius, una mecum notario et testibus infrascriptis, dicto sindico requirente, ut supra, accessit personaliter ad locum vocatum *de la Sanhan-Tiro*, situatum intus dictam forestam de Ramundenchis, ubi erat quedam crux antiqua cum signis regiis, vetustate corrupta, positis, ut ibi dictum fuit, pro salvagardia predicta, in quo loco erat fixa quedam alia crux nova, in qua idem dominus comissarius sua manu posuit et infixit et clavellavit signa regia, scilicet tres flores lilii de latone, in signum dictae salve gardie, alias, ut dictum est, ibi apposite, nunc vero continuata et rescenecite. Et deinde, requisitus, ut supra, una mecum notario et testibus infrascriptis, accessit ad locum vocatum *al Pas de la Rapió*, situatum intus dictam forestam, subtus pratum vocatum, *pratum Benaseg*, juxta iter quo itur de Saxiaco versus Castras, ubi erat quedam crux lignea antiqua, cum signis regiis, ibi posita, pro dicta salva gardia, ut in instrumento superius consignato videbatur contineri, et in quadam alia cruce lignea nova ibi fixa, dictus dominus comissarius sua manu propria posuit et clavellavit duos flores lilii de latone, dictam salvam gardiam continuando et rescenecendo. Et deinde, idem dominus comissarius accessit una mecum notario et testibus infrascriptis, dicto sindico requirente, ut supra, ad quendam alium locum situm in foresta predicta, de prope passum de Canniseto, de parte altani, per jactum unius haliste vel circa, ubi erat erux lignea antiqua fixa et posita dudum, ut ibi dictum fuit, pro salva gardia predicta, et in quadam alia cruce nova lignea ibi fixa, idem dominus comissarius posuit signa regia, videlicet duos flores lilii de latone, continuando et rescenecendo salvam gardiam supradictam. Et deinde, accessit, requisitus ut supra, ad locum vocatum *Passum de Lampa de las plantas de Canniset*, situatum intus dictam forestam, ubi fuerat posita crux ab antiquo, cum signis regiis, pro dicta salvagardia, ut in dicto instrumento superius consignato continebatur, et in quadam cruce nova lignea ibi fixa, dictus dominus comissarius posuit et sua manu clavellavit unum florem lilii de latone, continuando et rescenecendo salvam gardiam supradictam. Et deinde, requisitus per dictum sindicum, accessit ad quendam alium locum situatum in foresta predicta de Ramundenchis, vocatum *Supra fontem Regine*, de prope termeneriam de Orffontibus et de Saxiacho et de Ramundenchis, ubi, in feudo tamen de Ramundenchis, extiterat posita et fixa antiqua crux lignea, ut ibi dictum fuit, cum signis regiis, pro dicta salva gardia, et in alia cruce nova lignea ibi fixa, in feudo tamen et foresta predicta de Ramundenchis, dictus dominus comissarius posuit et sua manu clavellavit signa regia, videlicet duos flores de latone, pro dicta salvagardia, ipsam salvam gardiam continuando et rescenecendo, presentibus me notario et testibus infrascriptis. Et deinde, idem dominus comissarius requisitus, ut supra, una mecum, notario, et testibus infrascriptis, accessit ad quendam alium locum vocatum *a la Femna morta*, ubi mandavit et injunxit per grangerium dictae grangie de Ramundenchis poni et insigi crucem ligneam, in terra tamen dicti monasterii, et in eadem apponi et clavellari tres flores lilii de latone, quos idem dominus comissarius in quadam cruce parvula lignea posuit et etiam tradidit grangerio predicto, videlicet fratri Guillelmo Dessoalabra, ibidem presenti, continuando salvam gardiam supra dictam. Item, requisitus ut supra per dictum sindicum, prefatus dominus comissarius accessit ad quendam alium locum dictae foreste de Ramundenchis, vocatum *de Camplebosa*, et in quadam cruce parvula lignea, quam precepit meliorari per dictum grangerium, fixa juxta quandam aliam crucem ligneam antiquam, posuit et fixit et etiam clavellavit, sua manu propria, tres flores lilii de latone, in signum dictae salve gardie apposite, ipsam salvam gardiam continuando. Et deinde, accessit, una mecum notario et testibus infrascriptis, ad quendam alium locum situatum infra dictam forestam, vocatum *ad*

Passum dels Bragues, ubi erat quedam crux lignea antiqua, ibi alias apposita et fixa, cum signis regiis, pro dicta salva gardia, ut in dicto instrumento superius consignato continebatur, et in quadam cruce nova lignea ibidem fixa, dictus dominus comissarius posuit et sua manu clavellavit signa regia, videlicet duos flores lilii de latone, dictam salvam gardiam continuando et rescenendo. Et deinde, dictus dominus comissarius, requisitus per dictum sindicum, ut supra, accessit una mecum notario et testibus infrascriptis, ad aliun locum vocatum *de Medio Monte*, ubi intus dictam forestam de Ramundenchis, erat quedam crux antiqua ibi alias apposita, cum signis regiis, pro dicta salvagardia, dudum apposita, ut in dicto instrumento superius exibito et consignato continebatur, et in quadam alia cruce lignea nova ibidem fixa in terra dicti monasterii, dictus dominus comissarius posuit et sua manu clavellavit duos flores lilii de latone. dictam salvam gardiam continuando et rescenendo. Et deinde, requisitus per dictum sindicum, ut supra, accessit personaliter ad alium locum situatum intus dictam forestam de Ramundenchis, vocatum *Garrigua de Malo-Consilio*, ubi erat quedam crux diruta, ibi aliter, ut dictum fuit, apposita, cum signis regiis pro dicta salva gardia, et in quadam alia cruce nova lignea ibidem fixa et erecta, juxta iter quo itur de Monte-Olivo versus Castras, dictus dominus comissarius posuit et sua manu clavellavit tres flores lilii de latone, dictam salvam gardiam continuando et rescenendo, presentibus me notario et testibus infrascriptis. Et deinde, requisitus per dictum sindicum, ut supra, idem dominus comissarius accessit personaliter ad locum vocatum *de Peyras-Blanquas*, situatum intus dictam forestam de Ramundenchis, et ibi in quodam estaneo estaleni domus constructe in eodem loco, posuit et sua manu clavellavit signum regium, scilicet unum florem lilii de latone, dictam salvam gardiam continuando, presentibus me notario et testibus infrascriptis. Et deinde, dictus dominus comissarius, requisitus per dictum sindicum, ut supra, accessit personaliter una mecum notario et testibus infrascriptis, ad molinam ferreriam dicti monasterii, situatam intus forestam predictam de Ramundenchis, et in porta domus dicte moline, que est a parte altani, dictus dominus comissarius posuit et sua manu clavellavit signum regium, scilicet florem lilii de latone: et in alia porta, a parte circii dicte moline, alium florem lilii de latone; et in porta domus, in qua faber dicte moline moratur, alium florem lilii de latone, continuando salvam gardiam supradictam. Et deinde, dictus dominus comissarius, una mecum notario et testibus infrascriptis, accessit personaliter, dicto sindico requirente, ut supra, ad quandam locum situatum intus dictam forestam, vocatum *Passum de la Salesa*, ubi erat quedam crux lignea antiqua, cum signis regiis ibi aliter appositis, pro dicta salva gardia, ut in instrumento predicto superius consignato continebatur, et in quadam cruce nova ibi fixa, idem dominus comissarius posuit et sua manu clavellavit signa regia, scilicet duos flores lilii de latone, continuando et rescenendo salvam gardiam supradictam.

Quam quidem salvam gardiam in grangia et nemore seu foresta de Ramundenchis et familiis, animalibus, juridiccione, juribus, pertinenciis, aliisque bonis omnibus ejusdem grangie et dicte foreste, ad dictum monasterium pertinentibus et pertinere debentibus dudum, juxta tenorem et continenciam literarum predictarum et instrumenti predicti, appositam et per eundem dominum comissarium, ut est dictum, continuatam et rescenitam, omnibus personis, cujuscunque status, condicionis aut dignitatis existant, tam presentibus quam absentibus, idem dominus comissarius, virtute dicte sue comissionis et ex parte domini nostri regis, intimavit et intimare voluit et dixit se posuisse dicta signa regia, scilicet dictos flores lilii de latone, in locis supradictis dicte grangie et dicte foreste de Ramundenchis, in signum dicte salve gardie ibi apposite,

continuate et rescencite, ut superius continetur, et ne aliquis posset pretendere ignoranciam in futurum de apposizione, continuacione et reseentione salve gardie supradicte, inhibendo dictus dominus comissarius, virtute dicte sue comissionis et ex parte domini nostri regis, omnibus personis cujuscunque status, condicionis aut dignitatis existant. tam presentibus quam absentibus etiam et futuris, ne de cetero dictum monasterium, rectores, familiam, habitatores, animalia seu gubernatores ejusdem monasterii, in premissis seu aliquo premissorum, impedian, molestent, dampnifcent, perturbent, violent seu opprimant nec dampnum aliquod in personis ac rebus predictis aut aliis quibuscunque, ad dictum monasterium quoquo modo pertinentibus seu pertinere debentibus, inferant, aut novitates alias, directe vel indirecte, aliter faciant seu inferri vel fieri procurent aliquo modo seu presumant, contra tenorem salve gardie supradicte, aut in prejudicium monasterii supradicti, sub pena edita quam possent incurrire erga dominum nostrum regem, in faciendo contra predicta vel aliquid predictorum. De quibus omnibus predictis, prefatus dominus comissarius et dictus sindicus, nomine quo supra, requisiverunt per me, Bernardum Tornerii, notarium infrascriptum, recipi et fieri publicum instrumentum seu plura publica instrumenta, ad opus monasterii supradicti, quociens per sindicum seu sindicos vel alios gubernatores dicti monasterii fuero requisitus. Acta fuerunt hec in locis supradictis dicte foreste de Ramundenchis, anno Domini millesimo trecentesimo vicesimo nono, domino Philippo, rege Francorum regnante, die lune ante festum Annuntiationis Beate Marie Virginis, intitulata XIIII^a kalendas aprilis, in presentia et testimonio fratrum Guillelmii Dossalabra, Guillelmi Retroussi, ordinis Predicotorum, Ramundi de Monasterio de Bromio, Arnaldi Vernherie, de Rupeforti, magistri Bernardi de Burgano, notarii domini regis, qui ibat cum dicto magistro Ymberto; Petri Boerii de Carrassona, Petri de Manso, servientis de Sancto-Dionisio, Sicardi Categoricali, Castrensis dyocesis, Petri Vituli de Saxiaco.

Postque, anno et die quibus supra, prefatus dominus comissarius, ad requisitionem dicti sindici, accessit personaliter una mecum notario et testibus infrascriptis, ad domum vocatam *Den Grana*, situatam intus forestam supradictam de Ramundenchis, ubi posuit et sua manu clavellavit tres flores lilii de latone, silicet in liminari porte ipsius domus, a parte altani, unum florem; et in liminari alterius porte dicte domus, a parte circii, duos flores lilii de latone, in signum dictae salve gardie apposite, ipsam salvam gardiam continuando et rescencendo. Item, deinde, requisitus ut supra, idem dominus comissarius una mecum notario et testibus infrascriptis, accessit personaliter ad aliam domum dicti monasterii, situatam intus dictam forestam, loco vocato *a Mas Lambert*, et in porta seu liminari ipsius domus posuit signum regium, videlicet florem lilii, in signum dictae salve gardie apposite, ipsam salvam gardiam continuando. Que signa regia dictus dominus comissarius dixit se apposuisse in locis predictis, ex causis et rationibus supradictis, notificando ipsam salvam gardiam in eisdem locis appositam et continuatam, et inhibendo, ut supra, requirentes predictus dominus comissarius et prefatus sindicus, nominibus quibus supra, me Bernardum Tornerii, notarium predictum quod de predictis omnibus recipere et conficerem unum vel plura instrumenta, et tot quot dicto monasterio erunt necessaria, ad requisitionem procuratorum et sindicorum dicti monasterii vel alterius eorumdem. Acta fuerunt hec in locis jam proxime dictis foreste, in presentia et testimonio testium predictorum, excepto dicto Petro Vituli, qui non fuit presens in appositione dictorum signorum regiorum appositorum in dicta domo d'En Grana et in dicta domo de Mas-Lambert, et magistri Bernardi Tornerii,

publici notarii castri Sancti-Felicis et tocius senescallie Tholosane et Albiensis dieti domini regis, qui de predictis hanc cartam recepit et in suo protocollo registravit; vice eius et mandato, ego, Johannes Tornerii, clericus Fanojovis juratus dicti notarii, eandem scripsi. Et in XXVIII^a linea, a principio computanda, scripsi *aposta*. Ego vero Bernardus Tornerii, publicus notarius antedictus, me subserpsi et signo meo solito signavi. (*signet.*)

ORIGINAL : Arch. de l'Aude, H, 404.

525

Ramondens, mardi après l'Annonciation, 27 mars 1330.

Erection à Ramondens de fourches patibulaires pour l'exercice du droit de haute justice qui y appartient en commun au roi et au couvent de Prouille.

Noverint universi, presentes pariter et futuri, quod, existentibus discreto viro magistro Hugone de Ranquo, procuratore regio judicature Villelonge, senescallie Tholose, nomine domini nostri regis, et religioso viro fratre Guillelmo Desshalabra, grangerio grangie de Ramondenchis et pertinenciarum ejusdem monasterii b. Marie de Prolhano, nomine ipsius monasterii et tocius conventus ejusdem, in foresta predicta de Ramondenchis, loco dicto *ad Podium dels Monges*, in presencia mei et Guillelmi Galveti notarii et testium infra-scriptorum, dictus procurator regius asserens in dicta foresta et pertinenciis ejusdem dictum dominum nostrum regem habere medietatem alte jurisdictionis et dictus grangerius asserens, nomine quo supra, dictum monasterium habere aliam medietatem dictae alte jurisdictionis pro iudicio cum dicto domino nostro rege, neenon dictam forestam de Ramondenchis cum suis pertinenciis universis ac bassa justitia et exercicio ejusdem ad ipsum monasterium solum et in solidum pertinere et pertinere debere pleno jure, ambo prenominati, videlicet dictus procurator regius, nomine quo supra, pro medietate dictae alte jurisdictionis, et dictus grangerius, nomine quo supra, pro alia medietate ipsius alte jurisdictionis, fecerunt erigere furcas patibularias et justitiarias in loco memorato *de podio vocato dels Monges* pro dicta alta jurisdictione, cuin locus esset, exercenda. Dictus vero procurator regius dixit et protestatus est quod erexione dictarum furcarum in prejudicium alterius facere non intendebat ymo eas erigere fecit, ut dixit, nomine regio pro dicta medietate dicto alte jurisdictionis, salvo in aliis omnibus jure regio et quolibet alieno; requirentes dictus procurator regius et dictus grangerius, nominibus quibus supra, me Bernardum Tornerii, notarium predictum, quod de predictis recipere et eis conficerem duo publica instrumenta per alphabetum divisa. Acta fuerunt hec intus dictam forestam de Ramondenchis, in dicto loco *de Podio dels Morgues* (*sic*), anno Domini M^oCCC^o tricesimo, domino Philippo rege Francorum regnante, die martis post festum Annuntiationis b. Marie Virginis, intitulata sexta kalendas aprilis in presencia et testimonio fratrum Guillelmi Ruffi, Geraldi Salvati monasterii predicti, Raimundi de Monasterio de Brumio, Jordani Majoris, Guillelmi Barnola de Saxiaco, Arnaldi Vernherie de Ruppeforti, Germani Amelii de Payrano, Petri Catalani de Fonciano, Raimundi Martini de Lavineria, Bernardi Fabri de Brugueria, Petri Boerii de Carcassona et magistri Guillelmi Calveti de Vauro, notarii domini regis, qui requisitus de predictis debuit recipere consimile instrumentum, et mei, Bernardi Tornerii castri